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Esipuhe
Kestävyysraportoinnin uudet eurooppalaiset vaatimukset tulevat kos-
kemaan yli 50 000 yritystä EU:n alueella. Kestävyysraportointidirektiivin 
(CSRD) myötä lakisääteinen ja määrämuotoinen kestävyysraportointi tulee 
koskemaan kaikkia listayhtiöitä mikroyrityksiä lukuun ottamatta, suuria 
kirjanpitovelvollisia ja myös tiettyjä EU:n ulkopuolisia yhtiöitä, jotka käy-
vät kauppaa EU:n alueella. Uuden sääntelyn myötä kestävyysraportointi 
nousee merkittävyydessään tilinpäätösraportoinnin rinnalle, eikä kum-
paakaan niistä voi enää arvioida täysin erillisenä. Yritysten raportoimien 
kestävyystietojen laatu ja luotettavuus varmennetaan riippumattoman 
kestävyysraportintarkastajan toimesta.

Tiedontarpeet taloudellisten toimintojen kestävyydestä ja vastuullisuu-
desta ovat kasvaneet hyökyaallon lailla Euroopassa ja globaalistikin vii-
me vuosien aikana. Ilmastonmuutoksen eteneminen ja asian kriittisyys 
ovat olleet omiaan kasvattamaan kaikkien sidosryhmien kiinnostusta yh-
tiöiden toiminnan ilmasto- ja ympäristövaikutuksiin. Samalla tietoisuus 
kestävyysaiheiden osalta laajemminkin on kasvanut erityisesti sijoitus- ja 
rahoitusmarkkinoilla. Vaikka vastuullisuusviestinnän määrä ja rooli ovat 
kasvaneet, on vain harva yhtiö Euroopassa kuulunut lakisääteisen kestä-
vyystietojen raportointivelvollisuuden piiriin muun kuin taloudellisen 
tiedon raportointia koskevan direktiivin puitteissa (Non-Financial Repor-
ting Directive, NFRD). Näitä yhtiöitä ovat olleet suuret pörssiyhtiöt sekä 
pörssilistatut luottolaitokset ja vakuutusyhtiöt. NFRD ei kuitenkaan aseta 
kestävyystiedoille standardisoituja vaatimuksia, joten tietojen vertailu-
kelpoisuus on jäänyt heikoksi. Lisäksi suuri joukko yrityksiä, joiden vas-
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tuullisuusasema kiinnostaa sijoittajia ja muita sidos ryhmiä, ei ole antanut 
vastuullisuustietoja laajasti ja systemaattisesti.

EU:n vuoden 2023 alussa voimaan tullut kestävyysraportointi direktiivi 
(Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD) muuttaa tätä tilan-
netta. Sen keskeinen tavoite on nostaa kestävyystiedot tilinpäätös-
informaation kanssa merkittävyydessä samaan asemaan. Kestävyys tietoja 
koskee CSRD:n myötä samanlaiset laatuvaatimukset ja vastuut kuin tilin-
päätösinformaatiota.

Kestävyysraportointidirektiivi CSRD asettaa soveltamiselle kunnian-
himoisen aikataulun sekä lähtee siitä, että standardien pitää kattaa jo alusta 
lähtien ympäristöön liittyvien kestävyysseikkojen lisäksi myös sosiaa liset 
ja hallintoon liittyvät kestävyysseikat. Sääntelyn tulee olla yhteen toimivaa 
muiden kestävyystietoja koskevien EU-sääntelyn velvoitteiden kanssa.

CSRD:n vaatimukset tarkoittavat yritysraportoinnissa merkittävintä 
muutosta sitten kansainvälisten tilinpäätösstandardien (International 
Financial Reporting Standards, IFRS) käyttöönottoa Euroopassa vuonna 
2005. CSRD:n myötä raportointivelvoitteet laajenevat koskemaan laa-
jempaa yritysjoukkoa: nyt NFRD:n piiriin kuuluvien isojen listayhtiöiden 
lisäksi kaikki suuret listatut ja listaamattomat yhtiöt sekä pienet ja keski-
suuret listayhtiöt ovat velvoitettuja laatimaan CSRD:n mukaisen kestävyys-
raportoinnin. Lisäksi samalla laajennetaan yhtiöiden raportoinnin digi-
talisointia koskevia vaatimuksia. Raportti tulee laatia myös koneluetta-
vassa muodossa. Suomessa kansallisen lainsäädännön puitteissa myös 
tilin päätös ja siihen liittyvä toimintakertomus kokonaisuudessaan tulee 
jatkossa laatia myös koneluettavassa muodossa samalla, kun kestävyys-
raportointi digitalisoidaan.

CSRD:n asettaessa raportoinnille viitekehyksen tarkemmat määrämuo-
toiset vaatimukset CSRD:n mukaisen kestävyysraportoinnin laatimiseen 
sisältyvät eurooppalaisiin kestävyysraportointistandardeihin (European 
Sustainability Reporting Standards, ESRS). Ensimmäisenä sovelletta vaksi 
tulevat kaikkia yrityksiä koskevat 12 standardia, jotka sisältävät yleiset 
vaatimukset, sekä olennaisia kestävyysaiheita koskevat tiedonanto-
vaatimukset. Raportointi kattaa tietoja ympäristö- ja ilmastovaikutuksista, 
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henkilöstöstä, sosiaalisesta vastuusta ja arvoketjusta sekä liiketoiminnan 
eettisyydestä.

Tiedoille asetetut laatuvaatimukset edellyttävät prosesseja ja kontrol-
leja, joiden avulla voidaan varmistua tietojen oikeellisuudesta, luotetta-
vuudesta ja johdonmukaisuudesta. Tietojen tulee olla todennettavissa 
riippumattoman tahon toimesta. Yksi haastavimmista vaiheista laki-
sääteisessä raportoinnissa on luoda riittävä tietopohja eli data ja evidenssi 
kestävyysvaikutuksista, ja siksi kestävyystiedolle tulisi rakentaa saman-
lainen infrastruktuuri kuin tilinpäätöstiedoille on jo olemassa.

Kestävyystiedot julkistetaan hallituksen toimintakertomuksessa, ja 
niiden varmentaminen tulee pakolliseksi. Muutokset korostavat halli-
tuksen vastuuta olennaisista tiedoista ja asettavat tarkempia velvoitteita 
julkistettaville tiedoille, raportointiprosessien toimivuudelle ja sisäiselle 
valvonnalle. Vaikka soveltaminen alkaa portaittain, on valmistautuminen 
syytä aloittaa mahdollisimman varhaisessa vaiheessa etenkin, jos yhtiöllä 
ei ole aiempaa kokemusta kestävyysraportoinnista.

Olemme kirjoittaneet kirjan kattavaksi perusteokseksi eurooppa laisten 
kestävyysraportointivaatimusten ymmärtämiseksi niin laatijoiden, rapor-
toinnista vastuullisten kuin sidosryhmien näkökulmasta. Käymme läpi 
vaatimusten viitekehystä, mutta avaamme laajasti myös aihekohtaisia 
vaatimuksia, annamme esimerkkejä tiedonantovaatimusten toteuttami-
sesta ja tarjoamme ohjeita ja käytännön apukeinoja keskeisimpien uusien 
periaatteiden, kuten kaksinkertaisen olennaisuuden arvioinnin ja arvo-
ketjuraportoinnin, toteuttamiseksi. Kirja toimii oppaana myös varsinaisen 
ESRS-raportoinnin laatimiseen.
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